
HISTORIE PENĚZ 
AKTIVITA – VYUČUJÍCÍ 

Strana 1 

Rezervace 
a další informace  

www.nc.cnb.cz 

 

 

Vědomostní křížovka 

 

Zjistěte pomocí křížovky, nakolik si třída zapamatovala informace z videa. Zadejte křížovku k samostatnému luštění nebo 
do dvojice. Vyhrává ten, kdo má nejen správně vyluštěnou tajenku, ale i všechna doplňovaná slova. 

 

POSTUP PRO UČITELE: 

 

 Rozdělte třídu do dvojic, které mezi sebou budou soutěžit.  

 Každé dvojici dejte prázdnou křížovku a odstartujte hru.  

 Zkontrolujte správnost křížovky, zdali jsou vyplněná všechna políčka a tajenka.  

 Vítězí dvojice, která má jako první správně vyplněnou křížovku. 

 

POMŮCKY: vytištěná křížovka a nápověda, tužka 

 

ČASOVÁ DOTACE: 15 minut 

 

ZADÁNÍ KŘÍŽOVKY: 

 

1. Platidlo. 

2. Výměnný obchod zboží či služeb za jiné zboží či služby. 

3. Kovové platidlo. 

4. Synonymum slova „výměna“. 

5. Kov, ze kterého se vyráběly mince, ale např. i meče. 

6. Česká měna. 

7. Nejčastěji používaný materiál pro výrobu bankovek. 

8. Vzácný kov, který se využíval ke směně. 

9. Papírová platidla. 

10. Antický filozof, který jako jeden z prvních rozlišoval tři funkce peněz. 

11. Vklad části příjmů např. do zlata, akcií nebo nemovitostí s očekáváním zisku v budoucnu. 

12. Peníze, jejichž hodnota je založena na hodnotě mincovního kovu, z něhož jsou raženy. (příd. jm.) 

13. Označení pro suroviny, které se obchodují bez rozdílů v kvalitě a používaly se jako platidla. 

 

http://www.nc.cnb.cz/


Strana 2 

Rezervace 
a další informace 

www.nc.cnb.cz 

HISTORIE PENĚZ 
AKTIVITA – VYUČUJÍCÍ 

 

 

 ŘEŠENÍ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.nc.cnb.cz/

